Në kurbanin e madh lejohet të
marrin pjesë edhe më pak se shtatë per-
sona, por nuk lejohet mbi shtatë.
/9.06.2022/

(Autori është Drejtor
i Sektorit Fetar-Arsimor në Rijasetin e

BFI të RMV)

Kushtet e prerjes
së kurbanit

Për çmimin e Haxhit

Nuk ka Haxh kolektiv
nga Zvicra

12 Qershor 2022 | Dhul Ka’de - Dhul Hixhe 1443 Hëna e Re 13

Komisioni Qendror për Kurbane 2022 pranë Ri-
jasetit të BFI të RMV i informon besimtarët islamë se
Bashkësia Fetare Islame e RMV, si çdoherë, organi-
zon tubimin dhe therjen e kurbaneve, thuhet në njof-
timin e BFI (dt. 6.06.2022).

2 Hasen quhet hadithi që ka senedin e
ngjitur (të pakëputur), që është i transmetuar
nga transmetuesit e drejtë, por jo edhe aq të
përpiktë, i pastër nga të metat dhe dobësitë.

3 Faredin Ebibi, Terminologjia e shkencës
së hadithit, Shkup, 2015 / 1436, fq. 192.
Bejadin Ameti, Ndarja e Hadithit, Shkup, 2013
/ 2014, fq. 54. Hamza Hasani, Ulumul Hadith
për vitin e tretë, Shkup, 2014, fq. 69. Muhamed
Uxhaxh, el-Hatib, El-Vexhiz fi ulumil-l-hadithi
ve nususihi, Matbaatul xhedide, Damask, 1401-
1402 / 1981-1982, fq. 311. Ibnii Salah,
mukaddimetu Ibni salah, fi ulumi-l- hadithi,
(harrexh nususahu ve al-laka alejhi, Mustafa
Dib Buga), mektebetul farabi, Damask, 1404h -
1984m, fq. 25. Qazim Qazimi, Shkenca e
hadithit dhe terminologjia e saj, Prishtinë,

1993, fq. 91. Rushit Musallari, Njohuri
themelore të shkencës së hadithit, Ardhmëria,
Shoqatë Kulturore, fq. 83.

4 Muhamed Axhxhaxh Hatib,,El-vexhiz fi
ulumil hadith, matbaa xhedide, Damask, 1981-
1982, fq. 323. Es-sujuti, Hafidh Xhelaluddin
Abdurrahman, tedriburr-rravi fi sherhi
tekribun nevani, mektebetu darut turathi, Kajro,
1973, fq. 106.

5 Muhamed Axhxhaxh Hatib, El-vexhiz fi
ulumil hadith, matbaatul xhedide, Damask,
1401-1402 / 1981-1982, fq. 325. Es-sujuti,
Hafidh Xhelaluddin Abdurrahman, tedriburr-
rravi fi sherhi tekribun nevani, mektebetu darut
turathi, Kajro, 1973, fq. 1196. Taberani, El-
hafidh Ebi Kasim Sulejman ibni Ahmed Ibni
Ejub Lahmij, El-mu’xhemus sagir litaberanijji,
pjesa e dytë. Bashkëngjitur veprës Risaletu
gun’jetul elmeiji, të autorit El-Hafidh Ebi
Tajjib Shemsulhakkiladhimu Abadi, Darul
kutubul ilmijje, Bejrut, fq. 188-189.

6 Sunen Ebu Davud, përkthyen nga
arabishtja Irfan Abazi, Taxhedin Bislimi,
Farudin Ebibi, Jusuf Zimeri, botues Furkan
ISM, Shkup, 1/09.

7 Muhamed Axhxhaxh Hatib, El-vexhiz fi
ulumil hadith, matbaatul xhedide, Damask,
1401-1402 / 1981-1982, fq. 325. Es-sujuti,
Hafidh Xhelaluddin Abdurrahman, tedriburr-
rravi fi sherhi tekribun nevani, mektebetu darut
turathi, Kajro, 1973, fq. 196. Muhamed
Avvame, Hukmul ameli bil hadithid daifi,
bejnene dherijeti ve tetbiki ve da’va, Darul juri
darul minhaxhi, Medine Munevvere, 1438 h-
2017 m, fq. 77.

8 Imam Neveviu, Muhjiddin Ebi Zekerija
Jahja ibni Sherf, El-edhkar, mektebetul
mutenebi, Kajro, 07.

9 Muhamed Axhxhaxh Hatib, El-vexhiz fi
ulumil hadith, matbaatul xhedide, Damask,

1401-1402 / 1981-1982, fq. 325. Es-sujuti,
Hafidh Xhelaluddin Abdurrahman, tedriburr-
rravi fi sherhi tekribun nevani, mektebetu darut
turathi, Kajro, 1973, fq. 196. Muhamed
Avvame, Hukmul ameli bil hadithid
daifi,,bejnene dherijeti ve tetbiki ve da’va,
Darul juri darul minhaxhi, Medine Munevvere,
1438 h- 2017 m, fq.

në këtë
ajet, vlerësimi i isnadit të tyre në aspektin cerh dhe ta'-
dil, ndërkaq diskutohet se disa nga (lexime) cerh dhe
ta'dil janë prekur rregullat.

Në faqen e fundit të veprës (fq. 152) data e të drej-
tës së autorit është 8 Cemâziyelevvel 1337 (9 shkurt
1919) dhe data e kopjimit është 1359 (1940). Është ra-
portuar se Risaletü'l-mavâhibi'l-ilâhiyye tregon njohu-
ritë e autorit të tij në gjuhën arabe dhe njohuritë e tij në
letërsinë tefsir.

Fakti që suksesi i Hüsrev Hoxhës në fushën e të
drejtës së autorit në fillimet e jetës së tij shkencore nuk
vazhdoi edhe në vitet në vijim duhet të ketë qenë për
shkak të mungesës së kushteve të qeta dhe të qëndrue-
shme të jetës dhe theksimit të tij në arsim dhe trajnim.